MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 01/2024 3
 4

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às sete horas e trinta minutos, 5

reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Oderlei Bernardi - Coordenador Substituto e Murilo Vieira Loro - representante discente titular. Os 8

professores Vanderlei Both e André da Rosa Ulguim - representantes docentes titulares e os professores 9

Jonas André Arnemann e Júlio Carlos Pereira da Silva - representantes docentes suplentes, justificaram 10

ausência. Passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 14/2023. O Colegiado aprovou a 11

ata por unanimidade. Item 02. Apreciação e homologação da ata da Comissão de Seleção do PPGA 12

Nº 03/2023 referente ao edital de seleção PRPGP/UFSM Nº 031/2023, de 25 de outubro de 2023, 13
para ingresso em 2024 (1ª janela de seleção e ingresso). O Colegiado homologou a ata da Comissão de 14

Seleção do PPGA Nº 03/2023 referente ao edital de seleção PRPGP/UFSM Nº 031/2023, de 25 de 15

outubro de 2023, para ingresso em 2024 (1ª janela de seleção e ingresso), onde consta o seguinte: Para o 16

curso de Mestrado foram classificados os seguintes candidatos em ordem alfabética: ANDRE 17

FONTANA WEBER (inscrição: 419), BRUNA EDUARDA KRELING (inscrição: 531), CLAUDIA 18

MARQUES DE ARAUJO (inscrição: 1356), FABIELI WEBER CERVO (inscrição: 490), GIAN 19

CARLOS GONÇALVES (inscrição: 1134), LETÍCIA WELTER ROTHER (inscrição: 587), LUCAS 20

PEDRO CIPRIANI (inscrição: 387), MARCOS DALLA NORA (inscrição: 513), MATHEUS DE LIMA 21

SOARES (inscrição: 1155), PATRÍCIA PIVETTA (inscrição: 733), RAMON BRAIDA PALHARINI 22

(inscrição: 203), THUANNY MALAVOLTA COUCEIRO (inscrição: 189) e VITORIA DA SILVA 23

DOMINGUES (inscrição: 1735). Para o curso de Doutorado foram classificados os seguintes candidatos 24

em ordem alfabética: CARINE BORGES BATISTA (inscrição: 2062), GEISON AISENBERG 25

(inscrição: 514), GERSON LUÍS DOS SANTOS RODRIGUES JÚNIOR (inscrição: 1445), JAMILES 26

CARVALHO GONÇALVES DE SOUZA HENRIQUE (inscrição: 1112), LEONARDO CESAR 27

PRADEBON (inscrição: 208), LUCAS NASCIMENTO BRUM (inscrição: 1524), LUIZ FRANCISCO 28

WARPECHOWSKI (inscrição: 452), PEDRO BOLZAN PARISI (inscrição: 681), RAFAELLA 29

BOEMO MARIO (inscrição: 687), THALIA APARECIDA SEGATTO (inscrição: 1450), TILIO ADAN 30

LUCAS (inscrição: 1209) e VALDECIR JOSÉ DOS SANTOS (inscrição: 684). Item 03. Análise de 31

recursos de candidatos que concorreram à seleção referente ao edital de seleção PRPGP/UFSM Nº 32
031/2023, de 25 de outubro de 2023, para ingresso em 2024 (1ª janela de seleção e ingresso). A escala 33

de notas da ETAPA 1, referente ao ANEXO 1 do edital, varia de 0 (zero) a 10 (dez) e da ETAPA 2, 34

referente ao ANEXO 2 do edital, varia de 0 (zero) a 100 (cem). O Colegiado do Programa de Pós-35

Graduação em Agronomia recebeu e analisou o recurso da seguinte candidata: LARISSA 36

STAGGEMEIER DOS SANTOS (inscrição: 1411): A documentação recebida, na inscrição da candidata, 37

foi revisada. A candidata atingiu a pontuação de 0,000 pontos na ETAPA 1 e 0,000 pontos na ETAPA 2, 38

atingindo a NOTA FINAL = (0,000×0,4)+(0,000×0,06) = 0,000 (zero vírgula zero zero zero) e, portanto, 39

não classificada, pois a pontuação mínima para a classificação é 5,500 (cinco vírgula cinco zero zero). 40

Item 04. Apreciação de comunicação de vínculo empregatício. O Colegiado apreciou a comunicação 41

de vínculo empregatício da aluna de mestrado RAFAELLA PRETTO MOREIRA, adquirido em 15 de 42

janeiro de 2024. A bolsa Capes da aluna foi cancelada e, com base nos critérios para distribuição de bolsas 43

de Mestrado e de Doutorado no PPGA, foi alocada para o discente LUCAS TEIXEIRA DA SILVA. Item 44

05. Apreciação de solicitações de aproveitamento de teste de suficiência em língua estrangeira. Com 45

base na Resolução UFSM n° 003/10, de 10 de fevereiro de 2010, o Colegiado não aprovou o 46

aproveitamento do teste de suficiência em língua estrangeira (Português) de BILOVENIE ETIENNE 47

(Processo Administrativo Eletrônico 23081.153547/2023-54), devido o teste de suficiência ter sido 48

realizado entre os dias 17/10/2017 e 19/10/2017, ou seja, há mais de cinco anos. Com base na Resolução 49

UFSM n° 003/10, de 10 de fevereiro de 2010, o Colegiado não aprovou o aproveitamento do teste de 50

suficiência em língua estrangeira (Português) de BILOVENIE ETIENNE (Processo Administrativo 51

Eletrônico 23081.153574/2023-27), devido o teste de suficiência ter sido realizado entre os dias 52

17/10/2017 e 19/10/2017, ou seja, há mais de cinco anos. O Colegiado aprovou o aproveitamento de teste 53

de suficiência em língua estrangeira (Inglês) de FABIO MULINARI DOS SANTOS (Processo 54

Administrativo Eletrônico 23081.006934/2024-83). Item 06. Apreciação de solicitações de alteração de 55

plano de estudos. O Colegiado homologou o “ad referendum” do Coordenador do Programa de Pós-56

Graduação em Agronomia que aprovou a alteração no plano de estudos de PEDRO BOLZAN PARISI. O 57

Colegiado aprovou as solicitações de alteração de plano de estudos de GABRIEL DE ARAUJO LOPES, 58

ISABELA BULEGON PILECCO e MARIA DE FATIMA RIBEIRO CHICATTE LIMA. Item 07. 59

Apreciação de solicitações de prorrogação de prazo de defesa dissertação de mestrado e tese de 60
doutorado. O Colegiado do PPG Agronomia apreciou o Processo Administrativo Eletrônico 61

23081.005684/2024-64 e aprovou o pedido de prorrogação de prazo de defesa de dissertação de mestrado 62

de EDUARDA GRÜN até 10 de outubro de 2024. O Colegiado do PPG Agronomia apreciou o Processo 63

Administrativo Eletrônico 23081.004370/2024-44 e aprovou o pedido de prorrogação de prazo de defesa 64

de dissertação de mestrado de SIMONE PUNTEL até 10 de outubro de 2024. O Colegiado do PPG 65

Agronomia apreciou o Processo Administrativo Eletrônico 23081.002546/2024-23 e aprovou o pedido de 66

prorrogação de prazo de defesa de tese de doutorado de ALEXANDRE FERIGOLO ALVES até 18 de 67

abril de 2025. O Colegiado do PPG Agronomia apreciou o Processo Administrativo Eletrônico 68

23081.002722/2024-27 e aprovou o pedido de prorrogação de prazo de defesa de tese de doutorado de 69

FABRÍCIO FUZZER DE ANDRADE até 04 de abril de 2024. O Colegiado do PPG Agronomia apreciou 70

o Processo Administrativo Eletrônico 23081.005818/2024-47 e aprovou o pedido de prorrogação de prazo 71

de defesa de tese de doutorado de LUCAS MALLMANN WENDT até 17 de maio de 2025. O Colegiado 72

do PPG Agronomia apreciou o Processo Administrativo Eletrônico 23081.000807/2024-71 e aprovou o 73

pedido de prorrogação de prazo de defesa de tese de doutorado de REGINA TOMIOZZO até 08 de junho 74

de 2024. Item 08. Apreciação de comissões examinadoras de defesas de dissertação de mestrado e 75

tese de doutorado. O Colegiado aprovou as comissões examinadoras das defesas de dissertação de 76

mestrado de PEDRO BOLZAN PARISI, RAFAELLA PRETTO MOREIRA, RAFAELLA BOEMO 77

MARIO e CARINE BORGES BATISTA, e das teses de doutorado de EDUARDO LAGO 78

TAGLIAPIETRA e MAGNO ROBERTO PASQUETTI BERGHETTI. Assuntos Gerais. Nada mais 79

havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, 80

será assinada por mim, pelo coordenador substituto e pelo representante discente do Colegiado do PPGA 81

que estavam presentes. 82

 83

Alberto Cargnelutti Filho 84

Coordenador do PPGA 85

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 01-2024-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.008329/2024-47
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

27/01/2024 06:10:10

MURILO VIEIRA LORO (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

27/01/2024 06:18:03

ODERLEI BERNARDI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

27/01/2024 07:25:07

Código Verificador: 3781356

Código CRC: 133974c1

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3781356&crc=133974c1
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3781356&crc=133974c1
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3781356&crc=133974c1